(Vers. 8, 9.) *Et erit in die hostiæ Domini, visitabo*

A *super principes, et super filios regis, et super omnes qui induiti sunt veste peregrina. Et visitabo c omnem, qui arroganter ingreditur super limen in die illa : qui complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolo.* LXX : *Et erit in die hostiæ Domini, et ulciscar super principes, et super domum regis, et super omnes qui induiti sunt vestimentis alienis : et ulciscar super omnes manifeste, qui sunt in vestibulis in die illa, qui complent domum Domini Dei sui impietate et dolo.* In die Judaicæ captivitatis, quando totus populus immolandus est, visitabit Dominus, et super principes qui mane bibeant siceram, et super filios regis, vel omnes de stirpe regia, vel certe proprie filios Josiæ, quos vel occisos vel captos legimus, et super omnes qui induiti sunt veste peregrina, hoc est, qui pro Dei cultu venerati sunt idola. Et super omnes qui arroganter ingrediuntur super limen in die illa, hoc est, adversum superbos, qui cum quodam fastu et dignitatis supercilie, gradus templi et sanctuarii limen ascendunt. Porro quia in eo ubi nos interpretari sumus, qui arroganter ingrediuntur d super limen, potest intelligi secundum Hebraicum, qui transiliunt limen : et hoc historice sentiendum est, *vindicabo super eos*, qui Juxta Regnorum primum librum non calcant limen idolorum, superstitionibus servientes, qui repleverunt domum [Al. templum] Domini Dei sui non solum idolorum cultu, sed iniquitate et scelere et omni mendacio, ut ad errorem religionis iniquitas quoqne in subjectos et in proximos mendacium jungeretur. Sed quia semel et tropologice exponere coepimus : Visitabit Dominus in adventu et passione Salvatoris, id est, in die hostiæ Filii sui super Pontifices et Sacerdotes populi Judaici, et super domum regiam. Usque ad illud enim tempus perseveraverunt reges **C** Judæ de stirpe David, secundum prophetiam Jacob : *Non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de seminibus ejus, donec veniat cui repositum est*, et ipse erit *expectatio gentium* (*Genes. xlix, 10*). Post hostiam enim **683** Domini ablatum est regnum a Judæis. Et super omnes, inquit, qui induiti sunt vestimentis alienis, qui recesserunt a protectione et indumento Dei, et suo errore cooperati sunt. Et ulciscar super omnes manifeste qui sunt in vestibulis, hoc est, qui egressi sunt de templo Dei : et cum deberent esse D intrinsecus, propter peccata sua egressi sunt foras, et de Ecclesia Dei recesserunt, adimplentes tempulum ejus impietate et dolo. Hoc intellectum sit in primo Salvatoris adventu. Quia autem de consummatione mundi et die judicij, quem omnes diem

silentium imperatur. MART.

b In Victorii editione, *hoc imperfecto, vastitas venit, quatuor ferme, qui interseruntur hic, versibus prætermissois.*

c Ex vulgatis trium linguarum editionibus Scripturaræ supplet Victor. super.

d Victor. *ingrediantur limen* : tum Regin. ms., protest legi.

e Nomen Judæ Regin. ms. tacet.

^a Ita legunt omnes codices sine voce Hebræa **τι**, **has**, quam Hieronymus dicit esse interjectionem imperantis silentium, et qua saepe utuntur et Comici. Grammatici hodierni Hebrei volunt esse apocopē verbī **τι** **hissa**, quod significat **siluit**, reverentia causa ; et positum **τι**, **has**, pro **τι**, **hassch**. Porro quod ait S. doctor de interjectione imperantis silentium, non est intelligendum quasi as vel has sit interjectio apud comicos poetas ; sed quod ipsi habeant similes in lingua sua interjectiones quibus

[Al. in die] interpretantur Domini, semel exposuimus: scire debemus, quod illo tempore visitet Dominus super principes, et super pastores, qui lac de ovibus comedunt, lanasque tendentes, non curant de contritione gregis, et super filios regis qui se jactant Christianos, et quod regis Christi sint filii, gloriabantur: et super omnes qui induiti sunt vestibus alienis. Vestis filiorum regis et principum indumentum, Christus est [Al. Christi et accepimus], quod accipimus in baptismo, juxta illud: *Induite vos Christum Iesum* (Rom. xiii, 14). Et: *Induite vos viscera misericordiae, bonitatis, humilitatis, mansuetudinis, patientiae* (Col. iii, 12), ei cetera. In quibus praeceperit, ut induamur novo homine coelesti, iuxta Creatorem nostrum, et projiciamus indumentum veteris hominis cum operibus ejus (Ephes. iv). Cum ergo debeamus talibus indui vestimentis, pro misericordia induimur crudelitate; pro patientia, impatiens; pro justitia, iniuriale. Et ut semel dicam, pro virtutibus, vitiis; id est, pro Christo, Agnus Christi. Unde dicitur de istius modi homine: *Et induitus est maledictione sicut vestimento* (Ps. cxviii, 18). Vindicabit quoque Dominus manifestissime in adventu suo, etiam super eos qui cum bonis operibus in Ecclesia esse deberent, ejecerunt se ob conversationem pessimam, et traditi Satanae versantur in vestibulis, immo nec in vestibulis, sed ante vestibula: quod significantius Graece dicitur ἡτα πόπων. Et super omnes vindicabit, qui variis iniurialibus atque peccatis implent Ecclesiam, et impietatibus atque mendacio, et miscent sanguinem sanguini. Quod si voluerimus hoc ipsum accipere super animabus singulorum, principes et domum regis, intelligamus λογισμούς [Al. addit xxi αλογίστους], id est, cogitationes et sensus, et ipsam animam, quae debet esse hospitium 684 regis: et juxta superiorem expositionem induimenta quoque aliena, et omnia quae sequuntur, referamus ad unumque inque credentium, qui cum debuerant induiti esse Christo, et semper versari intrinsecus, variis se peccatorum operuerunt vestimentis, et egressi de Ecclesia, id est, congregazione sanctorum, pro virtutibus impleverunt templum corporis sui iniquitate et dolo.

(Vers. 10.) *Et erit in die illa, dicit Dominus, vox clamoris a porta piscium, et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus.* LXX: *Et erit in illa die, dicit Dominus, vox clamoris de porta compungentium, et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus.* In die hostiae Domini quando extenderit manum suam super Judam et super omnes habitantes Jerusalem, et hostilis eam vallaverit exercitus, erit vox clamoris a porta piscium et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus. Portam piscium eam vocabant, quae Diospolim ducit et Joppe, et vicinior mari erat inter cunctas vias Jerusalem, de qua et Esdras resert: *Portam vero piscium edificaverunt filii Asnae, ipsi texerunt eam, et statuerunt rativas,*

Aes seras et vectes (Il Nehem. iii, 3). Quod autem sit, et ululatus a secunda, secundi muri, in eodem clima portam significat, de qua al. in Regnum libro scriptum est: *Et ivit Helchias Sacerdos, et Akibam, et Achabor [Al. Achobor], et Saphan, et Asaies ad Oldam propheten, uxorem Sellum filii Thephae, filii Haras, custodis vestium, et hæc habitabat Jerusalem in secunda* (IV Reg. xxii, 14). Contritionem autem magnam a collibus de mente Sion et excelsiore urbis parte loquitur: quia cum altiora et ars civilis fuerint occupata, facilior est in prona descensus. Si autem diem illam quam Dominus communiqueret, diem judicij ut supra voluerimus accipere, eo tempore quando Vetustus dierum sessurus est, et apriendi libri, et pandendæ conscientiae singulorum: tunc implebitur vox clamoris a porta compungentium (Dan. vii). Prima enim porta oculorum erit, qua [Al. quando] exhibebuntur nobis peccata ante oculos nostros, et omnis pompa et imago antiquorum scelerum et vitiorum atque luxuriarum proficeretur in medium. Tunc illud erit verum quod scriptum est: *Ecce homo et opera ejus ante faciem ejus.* Torquabit igitur eum conscientia, et postquam computatus 685 clamaverit a prima oculorum porta, ululabit etiam a secunda, quam ei aures intelligere possumus. Per hos enim vel maxime sensus, quibus via illapsa fuerant, eorum prena sentitur, quando cernemus quod fecimus et a sermone docti, totumque audientes ordinem peccatorum in ululatum compellentur, et conteretur. [Al. compellimur et conteritur], in nobis quidquid fuerat excelsum, et propter cæcitatem et surdas apres ignorabatur a nobis. Vel certe cum verba sublimia et eruditio de excelso veniens, conteret nos atque constringet, et opere complebitur: *Rugiebam a genitu cordis mei* (Ps. xxxix, 9), ut sit sacrificium Deo spiritus contributus (Ps. l); in nobis, qui homines sumus, et non tam grandia peccata fecimus, ut montibus comparentur, colles copriti sunt. In diabolo autem et angelis ejus, excelsa montium conterentur. Multo putant juxta historiam quod ad Babyloniorum tempora retulimus, intelligendum esse de primo Salvatoris adventu, quando propter peccata nimia, et chismorem populi concrepantem: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Mal. xxvi, 25), circumdata est ab exercitu Jerusalem, et a duobus ursis, Vespariano videlicet et Tijo, irridentium puerorum turbam consumpta est (IV Reg. ii). Quæ guidem intelligentia magis fidei nostræ convenit, sed ita ut sciens et priori historiæ posse congruere, vel certe priore captivitatem typum esse secundæ et perfectæ exensionis Jerusaleni. Nec non et hoc apud quædam (quia ADAGIM (אָדָגִים) manifester in Hebreo, non portam compungentium; sed portam piscium וְשַׁׁחַם) allegorice, portam piscium esse in Jerusalem, per quam inferuntur boni pisces qui a malis fuerint separati, et forgebuntur, ceteris inimicis, qui non respon-

* Alii editi, et audientes sermonem, docti, totumque ordinem, etc.

seruit. Vt certe in fine mundi et in consummatione huiusmodi sunt portae plenariae propriae, qui dum baptismum non derivaverunt; huiusmodi sunt secundam, qui non egredi possunt peccatis signali permissuam. Et enim magna contritio super estibiles, qui nec pro peccatis incurvati sunt ut cervicem suam submittant, et sua scelerata depletarent. Per has enim duas portas baptismi et plenitatem in Ierusalem, id est, in Ecclesiam Dei vel introrsus vel reditus est.

(Vers. 11.) **686** Utulat, habitatores pilae a cunctis omniis populus Chanaan. LXX: Plangite qui habitatis concitam: quia assimilatus est omnis populus Chanaan. Pilae quasi Iudeo-Romanus dicitur MACHTHEES (מַחְתֵּה), et ad Aquila versa est, ita τοῦ οὐρανοῦ, non per brevem syllabam prima (Al. primam) legenda est, ne στράπας plectus, sed productam, ut de pila sciatis dici, in qua frumenta funduntur, vas concavum, et medicorum aptum usui, in quo proprie pisanæ ferunt solent. Dicit aliquis intellectus se quid significet pila, sed scire velle cuius in praesertim loco assumppta sit. Quia semel descripsi est caput orbis, et dicitur: Vox clavis a porta plectu, et utilitas a sebundi, et cunctis magna a collibus: Hunc idem descripsit ordo servatur, et de istis dicitur eorum, qui habuerunt in valle Siloe. Et plectre Scriptura non dixit, qui habitatis in valle, qui habitatis in gurgustio; sed qui habitatis in pila, quod scilicet quomodo frumenta seruent desuper vestre, confunduntur: Ita de porta piscium, et de porta secunda, et de collibus proruens in vos decurrit exercitus. Populus autem Chanaan appellavit populum Iudeo-Romanum, juxta illud quod legimus in Danieli: Semen Chanaan et noli Iudee (Dni. xii, 56); et ad Ierusalem: Pater tuus Antonius, et filius tua Cethaea (Ezech. xl, 3); et in alto loco: Chanaan, in manu tua, statuta iniquitas (Osee xii, 7). Quod si voluntatis juxta ultramque translatiōnēm, tropologiam texere, fecit ad nulatum et planctum contulitque qui in extensis peccatorum sanctis habebat, et in scelerum stolidum inā demersi dicit: Infixus sum in limo profundi, et non est, inquit, substantia (Ps. lxviii, 2). Unde et additum: qui habitatis concitam, hoc est, animatum multis misericordiis vulneratum, sive Ecclesiast, quae scismatis, heresiisque laceraata est, et ad singula vulnera plangit filios intercessores. Quod autem dicit: Contulit, sive assimilatus est omnis populus Chanaan, blasphemans eum in die iudiciorum cessare significat, et os quod in astri pösuerunt, integrumque ad terram usque penetrantem, aero sacerdotem contulit. Et quia peccatum peccavit Ierusalem, et ideo in contumaciam facta est, populus dicitur Chanaan, quod interpretatur, **687** contumelio. Non enim potest dicere: Statui super petram pedes meos (Psal. xxxix, 3); sed interterris et fluctibus semper in motu